96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

Nº do Contrato Contratado
01/2012 Distribuidora Equador
07/2015 Claro S.A.
11/2015 Aline G. Costa
15/2015 Braga e Gonçalves
01/2016 Atlanta Rent a Car
03/2016 Vip Alarmes
04/2016 RW Teixeira

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Julho de 2016

OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES/Presidente
Protocolo 990663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2016 - RH/DAF
Processo 2016/296953. Nome: Helvio M. Arruda, mat.
5921161/1, CPF 064151802-15, Diretor Administrativo e
Financeiro. Objetivo: Participar da 9ª Feira de Metalmecânica,
Energia e Automação - MECSHOW. Destino: Vitória-ES. Período:
26 a 29/07/2016. Qtde: 3 e  ½ diária. Ordenador de despesas:
Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 990140

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 095/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/293269.
Resolve: Interromper, a contar de 18/07/2016, o período de
férias regulamentares do servidor LUCIANO DA SILVA FONTES,
matrícula 57215598/2, Assessor Jurídico, concedidas através
da Portaria 086/2016-GRH/DAF, publicada no DOE 33.176 de
25/07/2016, restando 16 dias a serem gozados em data a ser
marcada.

Protocolo 990651

PORTARIA Nº 102/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/298679.
Resolve: Interromper, a contar de 19/07/2016, o período de
férias regulamentares da servidora LUCELIA CANDIDA GUEDES
GESTER, matrícula 57209231/1, Diretora, concedidas através
da Portaria 086/2016-GRH/DAF, publicada no DOE 33.176 de
25/07/2016, restando 15 dias a serem gozados no período de
12 a 26/12/2016.

Protocolo 990668

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 134/2016, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE
JULHO DE 2016.

Dispõe sobre Licença Maternidade
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015
e considerando com o inciso XII do artigo 72 da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora ANA LUISA NOBRE DOS
SANTOS, matrícula n° 0287, ocupante do cargo de Téc. do
Registro Mercantil- Especialidade: Direito, Licença Maternidade
de 180 (cento e oitenta dias) com início em 19 de julho de 2016
e término em 14 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar de 19/07/2016.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de julho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 990393

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133/2016, GAB/IMETROPARÁ, de 21  de
julho de 2016
Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

0345 BÁRBARA
LUIZA DOS
REIS FLORES

2015/2016 16/08 À
15/09/2016

0031 CARLOS
MIGUEL VIEIRA

2014/2015 01/08 À
30/08/2016

0269 JERDERSON
MOREIRA DE
SENA

2015/2015 17/08 À
15/09/2016

0036 JORGE ALAN
FERREIRA DA
SILVA

2013/2014 01/08 À
30/08/2016

0024 JOSÉ MARIANO
SILVA LISBOA

2014/2015 01/08 À
30/08/2016

0288 JULIENA C. DE
SOUZA SILVA

2015/2016 02/08 À
31/08/2016

0289 LIANE S.
CORRÊA
SARMENTO

214/2015 01/08 À
30/08/2016

0256 MELISSA
RAMOS
FONSECA

2015/2016 15/08 À
13/09/2016

0338 PATRÍCIA P.
DA COSTA
NASCIMENTO

2015/2016 08/08 À
06/09/2016

0259 ROERTA P.
CARVALHO
FERREIRA

2014/2015 26/07 À
24/08/2016

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 21 de julho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende

Presidente
Protocolo 990388

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 515/2016, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado
no DOE nº. 32.864, de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas
pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE
nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/296728, de
21/07/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula
nº. 5322928/2, como fi scal do Convênio nº 68/2016. celebrado

entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Afuá, cujo
objeto é a reconstrução de Passarela em madeira, no bairro
Capim Marinho, no município de Afuá.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício

Protocolo 990296

PORTARIA Nº. 516/2016, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado
no DOE nº. 32.864, de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas
pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE
nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/296796 de
21/07/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA
CAPELONI, matrícula nº. 51855667/2, ocupante do cargo TGOP
- Arquiteto, como fi scal do Convênio n°66/2016, celebrado entre
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua, cujo
objeto é a construção da F
eira do Paar, no município de Ananindeua/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício

Protocolo 990300

PORTARIA Nº. 517/2016, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado
no DOE nº. 32.864, de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas
pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE
nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/296858 de
21/07/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, Crea nº 2061-D/Pa, ocupante
do cargo Coordenador, como fi scal do Convênio n° 47/2016,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal
de Ananindeua/Pa., cujo objeto é a drenagem superfi cial e
pavimentação asfáltica - Projeto Nova Esperança Norte Sul,  no
município de Ananindeua/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício

Protocolo 990308

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.129, de 17/05/2016,
n° de protocolo é 962571 referente ao TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 148/2012- CP 010/2012, cujo objeto é a
Construção do Centro de Convenções, no município de Marabá,
neste estado.
ONDE SE LÊ: R$ 971.705,13
LEIA-SE: R$ 861.336,35
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 990555

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 514/2016, DE  21 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado
no DOE nº. 32.864, de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas
pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE
nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/278050, de 07/07/2016;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 507/2016, de 18/07/2016,